tout francs et en libertée perpetuele, comme seigneurs souverains et sans moien et liege, et come veisins as rois et roialme de Ffrance, sanz y reconoistre ou faire aucune obediencie, hommage, souverainete, resort ou subjection, et sanz faire aucun service à la corone ou aus rois de Ffrance ou aucune autre persone de mounde pour les duchiee, citees, countees, terres, pais, lieux et persones avantnommez ou par aucun d'icelles en temps avenir.

Et ceste libertée, franchise et seigneurie, et en la manere susdevisée, et en la meilleure manere que se purra faire, le dit adversaire donrra, grantera et affermera, et donner et affermer ferra par toutes les voies que le dit nostre seigneur le roi et son counsail vourront ordeigner ou deviser, et ferra de tout ouster toutes les obstacles, contrareantz et empeschementz, que pourroient en aucun temps estre à l'encontre ou que le dit nostre seigneur le roi et son counsail vourront ou saveront assigner et desclarer, tant par voies et seurtés de Sainte Eglise et de la court de Rome, come par toutes autres maneres que l'en y pourra deviser, et à ce le dit adversaire ferra rendre et bailler au dit nostre seigneur le roi toutz les terres, chasteaux, villes, fortesces et seigneuries, que furent à Mons. Godefrey de Harecourt eu pais de Normandie, pour les donner et bailler à autre persone q'à lui plerra, et celui que les tendra ent ferra hommages et les services q'appartiennent au duc de Normandie et aus autres aus queux il doivent estre faitz.

Et le dit adversaire acomplira et rendra et baillera, rendre, bailler et acomplir ferra toutes les avant dites citeez, counteez, villes, chasteaux, fortesces, terres, pais et lieux et toutes les autres choses avant nomez, et paisible possession d'icelles, audit nostre seigneur le roi, aus propres frez et coustages du dit adversaire, sauf tant que, si le dit adversaire ou ses gentz, pour faire deliverance des avantdictes terres, pais et lieux ou aucuns d'icelles requeront les seneschalx, juges ou autres officiers establiez eu pais de par le Roi d'Engleterre, pour fait de justice sanz armes et pour faire comaundementz aucuns de voider et laisser la possession des terres, pais et lieux qui serront bailliez au dit roi nostre seigneur, le dit adversaire ne leur paiera les frez et coustages, mais s'il covendrait proceder de fait et venir armée et les gentz du dit roi nostre seigneur y venissent à la requeste du dit adversaire ou de ses gentz, lors il leur ferra paier gaiges convenables en venant, demourrant et retournant, c'est assavoir à chescun chevalier 1 florin de Florence le jour, à chescun escuier demi florin et aus autres au feur avenant. Et si pour aventure les dites gages ne fuissent sufficientz, eant (ayant) regard au marché des vivres et autres necessaires en celles parties, adonques serront esluz deux chevaliers de une partie, et